
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.306             DEL 23/03/2016

          SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE

      DOTT.SSA GIOVANNA PUZZI
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Corresponsione annualità dovute a titolo di I.P.M.C. alla Dott.ssa Mura 
Iolanda, Dirigente Medico di Igiene Pubblica.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  23/03/2016 Al 07/04/2016
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE  

CONSTATATO che in sede di applicazione contrattuale per il riconoscimento dei 15 anni di 
servizio si è appurato che alla  Dott.ssa Mura Iolanda, Dirigente Medico di Igiene Pubblica, non è 
stata corrisposta la retribuzione di posizione minima unificata  (di seguito R.P.M.U.) a far data dal 
01/01/2006, presumibilmente a causa del passaggio da un sistema operativo ad un altro, avvenuto 
nel  2006  , che ha causato la dispersione di diversi dati;

DATO ATTO che  la  R.P.M.U.  è  una  voce  contrattuale  di  pertinenza  della  dirigenza 
medico-veterinaria che ha maturato i  5 anni  di servizio  a tempo indeterminato,  riconosciuto ad 
opera del Collegio Tecnico previsto dall’ art. 26 del C.C.N.L.;

DATO ATTO altresì che dal 2006 ad oggi non è pervenuta, da parte della Dott.ssa Mura, 
alcuna richiesta dell’ indennità dovuta né è intervenuto alcun atto interruttivo di  ogni prescrizione;

ATTESO che a seguito  della valutazione positiva per il  riconoscimento dei 15 anni, 
avvenuta  ad  opera  del  collegio  Tecnico  riunitosi  in  data  29/04/2015,  si  è  provveduto  a 
regolarizzare la retribuzione della dipendente con l’ attribuzione della classe superiore di rapporto 
esclusivo e contestualmente con il ripristino della R.P.M.U. a partire dal 01/01/2015;

RITENUTO di dover corrispondere alla Dott.ssa Mura Iolanda la R.P.M.U. per il periodo 
non prescritto, equivalente ad anni 5 dalla data di accertamento del 29/04/2015 a ritroso fino al 
01/05/2010 nella misura stabilita e rideterminata dal CC.N.L. del personale della dirigenza medico-
veterinaria – II biennio economico 2008/2009 tuttora vigente;

CONSIDERATO infine  che nel periodo dal 01/12/2009 al 30/09/2011 la Dott.ssa Mura  ha 
prestato  servizio  presso  la  sede  I.N.A.I.L.  di  Olbia  in  posizione  di  comando,  percependo  il 
trattamento economico accessorio nelle misure spettanti al personale dell’ I.N.A.I.L.  di pari livello, 
evenienza che esclude il cumulo fra compensi aventi la stessa natura ai sensi dell’ art. 3, comma 
63, della legge 537/1993 e che esonera questa amministrazione dal corrispondere qualsiasi altro 
compenso  diverso  dal  trattamento  economico  fondamentale  e  quindi,  nel  caso  di  specie,  la 
R.P.M.U.;    

VISTI gli artt. 2934 e seguenti del codice civile che regolamentano la prescrizione 
dei diritti, ivi compresi i crediti di lavoro, prevedendo per questi ultimi una prescrizione estintiva di 5 
anni relativamente a quei crediti che abbiano una natura di carattere retributivo e caratterizzati da 
una certa periodicità, nel caso in esame lo stipendio mensile e le voci connesse;

VISTI:     ll D.Lgs. 30 dicembre 1992 n° 502 e s.m.i.;

                la L.R. 28 luglio 2006, n° 10;

                l’ Atto Aziendale;

                i vigenti CC.NN.LL. della dirigenza Medico-Veterinaria;



VISTA            la deliberazione n° 3013/2013 “ Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali “ con la quale 
sono stati stabilito gli atti delegati ed adottabili dal dirigenti delle diverse strutture dell’ ente;

DETERMINA

Di corrispondere alla dott.ssa Mura Iolanda, dipendente di questa A.S.L. n° 2 in qualità di Dirigente 
Medico di  Igiene Pubblica,  la R.P.M.U.  prevista  dal  vigente contratto  della  dirigenza  medica  e 
veterinaria, per il periodo non prescritto equivalente ad anni 5 (cinque) a far data dal  29/04/2015 a 
ritroso fino al 01/05/2010;

di defalcare dal quinquennio il periodo prestato presso la sede INAIL di Olbia presso la quale la 
dipendente  ha  percepito  le  indennità  accessorie  spettanti  al  personale  di  pari  livello,  e 
precisamente dal 01/05/2010 al 30/09/2011, data di cessazione presso l’ INAIL, per complessivi 
mesi 17 (diciassette):

di defalcare altresì dal quinquennio i primi quattro mesi dell’ anno 2015 già corrisposti in fase di 
applicazione contrattuale, atteso che la data dell’ accertamento è il 29/04/2015;

di dare atto che il CC.N.L. del 06/05/2010, relativo al personale della dirigenza medico-veterinaria 
II  biennio  economico  2008-2009  tuttora  vigente,  ridetermina  l’  ammontare  della  R.P.M.U.  a 
decorrere dal 01/01/2009, in €  3.330,73 annui da corrispondere per 13 mensilità;

di dare atto infine che l’ ammontare spettante alla Dott.ssa Mura Iolanda, a titolo di R.P.M.U non 
percepita risulta essere pari a mesi 39 (trentanove) corrispondenti a 3 annualità più 3 ratei di 13° 
mensilità ed equivalente pertanto ad € 10.824,84.

di incaricare l’ ufficio competente dell’ esecuzione della presente determinazione.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Dott.ssa GIOVANNA PUIZZI

Il Dirigente Amministrativo: Dott.ssa Maria Maddalena Tondini

Il responsabile dell’ istruttoria: Maria Addis


